
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: EDILIZIA METROPOLITANA 

Oggetto: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE DELA PALESTRA DEL LC 

“VALLI” SEZ. ASSOCIATA DELL’ I.I.S. “MEDI” NEL COMUNE DI BARCELLONA P.G. (ME)”. 

CUP: B68B20000510003               CIG: 85429709DB 

Liquidazione e Pagamento incentivi (Regolamento approvato con DS n.202 del 05/09/2018 di cui all’art. 113 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii). 

 

 

IL RUP - RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O. 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici scolastici 

di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso compete la manutenzione dei relativi 

impianti sportivi;   

CHE con D.D.  N. 1558 del 23.12.2021 è stata approvata la perizia di spesa relativa a “INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE DELA PALESTRA DEL LC “VALLI” SEZ. ASSOCIATA DELL’ I.I.S. 

“MEDI” NEL COMUNE DI BARCELLONA P.G. (ME)”, dell’importo complessivo di €118.900,00, di cui € 94.895,00 

per lavori, compresi € 4.629,97 per oneri di sicurezza, oltre € 24.005,00 per somme a disposizione; 

CHE, per espletare i lavori di cui sopra, si è proceduto ad effettuare un’indagine comparativa di mercato, 

attraverso il portale MEPA, rivolta a n. 3 Operatori Economici in possesso della necessaria qualificazione, ai 

quali è stato rivolto l’invito a presentare offerta, così come previsto dalla normativa vigente;  

CHE con la succitata Determina, i lavori sono stati affidati alla Ditta: COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZIO DI 

INGEGNERIA SRL con sede a MESSINA – VILL. SANTO, che ha sottoscritto la relativa scrittura privata in data   

27.12.2021   trattativa MEPA n. 1949828;  

CHE con D.D. n. 711 del 04/07/2022 è stata approvata la perizia di variante in corso d’opera, dell’importo 

complessivo per lavori di Є 75.934,66 al netto del ribasso d’asta del 21,00%, compresi oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA; 

1184 20/03/2023

1019 20/03/2023



Pagina 2 

 

CHE sulla base delle somme computate non si è determinato alcun aumento della spesa prevista dal contratto 

originario e, pertanto, il costo degli interventi e delle variazioni indicate nella perizia di variante in corso 

d’opera, rimodulati all’interno delle singole categorie dei lavori, non necessitano di ulteriori finanziamenti; 

CHE i lavori sono stati ultimati nei tempi contrattuali e con DD n. 1163 del 21/10/2022 sono stati approvati lo 

Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

CHE nel quadro economico di spesa successivo all’affidamento, approvato con D.D. n. 1558/2021, è stato 

previsto l’accantonamento per il pagamento delle competenze tecniche spettanti al personale che ha svolto 

gli incarichi all’interno del progetto stesso, secondo il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione 

del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per 

l’importo di € 1.897,90; 

CHE occorre provvedere al pagamento delle succitate competenze tecniche, secondo la ripartizione di cui alla 

tabella allegata, impegnate al capitolo 3160 del Bilancio dell’Ente, impegno n. 1672 del 22/12/2021, giusta 

D.D. N. 1558 del 23.12.2021; 

VISTO il Decreto sindacale n.202 del 05/09/2018 con il quale è stato approvato il nuovo Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO 

CHE con Determina Dirigenziale n. 1263 del 15/12/2020 e successiva DD n. 494 del 02/05/2022 di modifica ed 

integrazione, è stato costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), con cui è stato individuato il personale 

per lo svolgimento delle attività inerenti l’esecuzione dell’intervento in oggetto;  

CHE è stato previsto l’accantonamento del 20% sull’importo incentivante, ai sensi del vigente Regolamento 

(art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

CHE nella scheda degli incentivi in oggetto, risulta che l’importo dell’incentivo da liquidare e pagare al 

personale è pari ad € 1.423,42 comprensivo di IRAP ed oneri riflessi, oltre € 379,58 per accantonamento del 

20% ed € 94,90 per economie; 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione di quanto 

sopra, giusto impegno n.1672/2021; 

VISTI:  

 la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 lo Statuto dell‘Ente; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento sui controlli interni 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n. 58 del 25/01/2022 di nomina RUP del sottoscritto in sostituzione del geom. Antonino Miceli, 

in quiescenza dal 31/12/2021; 

VERIFICATO che le attività, inerenti l’esecuzione dell’intervento in oggetto, previste nella DD n. 1263 del 

15/12/2020 e successiva DD n. 494 del 02/05/2022 di modifica ed integrazione, sono state svolte dal 

personale individuato nelle medesime DD.DD.; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 23/12/2021 di nomina del sottoscritto quale titolare PO - 

Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana – IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 



Pagina 3 

 

PROPONE 

DI LIQUIDARE la somma di € 1.423,42, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha 

svolto gli incarichi all’interno del progetto, di cui in oggetto e di cui alla tabella allegata, quali competenze 

tecniche secondo il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari 

ad € 1.423,42, alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2023, impegnando contestualmente pari importo al cod. 

1060103, cap. 6364 bil. 2023 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la progettazione”; 

• all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari 

ad € 379,58 alla risorsa di entrata 206 Bil. 2023, impegnando contestualmente pari importo al cap. 6378 bil. 

2023 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per funzioni tecniche”; 

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 1.803,00 (1.423,42 + 379,58) utilizzando le risorse impegnate al 

capitolo di spesa 3160 del Bilancio dell’Ente, impegno n. 1672 del 22/12/2021, giusta D.D. N. 1558 del 

23.12.2021; 

DI EMETTERE   mandato di pagamento pari ad € 1.423,42 al personale di cui all’allegata tabella, quale 

compenso spettante per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, comprensivi di oneri riflessi e IRAP; 

DI DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

DI DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice 

di comportamento dell’Ente”; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

Si allega: 

DD n. 1558 del 23.12.2021 

La Responsabile dell’Istruttoria 

   f.to I.A. Rosaria Tripodo 

 

                                                                                       IL RUP - RESP. SERVIZIO TITOLARE P.O. 

                                                                                       Ing. Rosario BONANNO                                                             

                                                                                    f.to digitalmente 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

reggenza temporanea della IV Direzione Servizi Tecnici Generali;  

 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

Per quanto in premessa; 

 



Pagina 4 

 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE la somma di € 1.423,42, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha 

svolto gli incarichi all’interno del progetto, di cui in oggetto e di cui alla tabella allegata, quali competenze 

tecniche secondo il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari 

ad € 1.423,42, alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2023, impegnando contestualmente pari importo al cod. 

1060103, cap. 6364 bil. 2023 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la progettazione”; 

• all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari 

ad € 379,58 alla risorsa di entrata 206 Bil. 2023, impegnando contestualmente pari importo al cap. 6378 bil. 

2022 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per funzioni tecniche”; 

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 1.803,00 (1.423,42 + 379,58) utilizzando le risorse impegnate al 

capitolo di spesa 3160 del Bilancio dell’Ente, impegno n. 1672 del 22/12/2021, giusta D.D. N. 1558 del 

23.12.2021; 

DI EMETTERE   mandato di pagamento pari ad € 1.423,42 al personale di cui all’allegata tabella, quale 

compenso spettante per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, comprensivi di oneri riflessi e IRAP; 

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line 

 

             IL DIRIGENTE REGGENTE 

                         DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

                                                                                                                                                        f.to digitalmente 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole.       

                        IL DIRIGENTE reggente 

                     DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

Lì _______________                                f.to digitalmente 

 

 


